
 
 
 
 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 
::  ::  :: 

 
Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025. 
For answer on  Thursday,  the 6th  March, 2025. 
 

 
FOOD, CIVIL SUPPLIES & CONSUMER AFFAIRS DEPARTMENT 

 
Oil Depot siam chungchang 
 
 
Pu K. LALDAWNGLIANA to  ask -  

 
 
 
 
 
*61.  Will  the  Hon’ble  Minister  for  Food, Civil Supplies & Consumer Affairs 

Department be  pleased  to  state –  
 
  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 VANLALTHANTLINGI 
      Commissioner & Secretary 
 

 
           ***R*** 

 
 

Oil Depot hi siam tum a hmalak mek 
a ni. 
 

Oil Depot hmun tur hi Sairang Rail 
Station hnaih a siam tum a ni. 
 
A hmun tur hi IOCL in a la thlang fel 
lo. 

 
A hmun tur hi IOCL in a la thlan fel 
loh avangin khawilai nge, tu ram nge 
acquire tum tih sawi theih a la ni lo. 

Pu B. LALCHHANZOVA,  
Minister, Food, Civil Supplies & 
Consumer Affairs Department to  
reply - 

(a) Oil Depot siam tumna a 
awm em? 

 

(b) Awm ta se, khawi hmunah 
nge siam tum a nih? 

 

(c) A hmun tur Sorkar-in a 
thlang fel tawh em? 

 

(d) A thlan fel tawh chuan 
khawilai nge, tu ram nge 
acquire a tum? 

 
 
 



 
 
 
 

 
 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 
::  ::  :: 

 
 
Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025. 
For answer on  Thursday,  the 6th  March, 2025. 
 
 

 
PUBLIC WORKS DEPARTMENT 

 
Road maintenance chungchang 

 
Pu C. NGUNLIANCHUNGA  to  ask -  

 
 
 
*62. Will the  Hon’ble  Minister  for  Public Works Department be  pleased to 

state–  
 
  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

  
 

 

 

  
 
 
 
 
 

(a) Tun Sorkar hian kum 2024 -
2025 chhungin road 
maintenance fund atan 
cheng eng zat nge dah? 

 
 
(b) Tun dinhmunah he fund 

atang hian kawng enkawl 
nan cheng eng zat nge hman 
ral a nih tawh? 

 
(c) Kawng enkawl nan 1 

kilometre (km) zelah cheng 
eng zat a chhut nge a nih? 

Maintenance fund atan hian cheng 
vaibelchhe sawmpasarih nuai 
sawmruk pakua singkhat sangsarih 
(₹1769.17 lakh) dah a ni.    

 
Hman ral tawh zat chu cheng 
vaibelchhe sawmpasarih nuai 
sawmruk pakua singkhat sangsarih 
(₹1769.17 lakh) a ni.       

 
Kawng specification a zirin leh 
kawng chhiat/that dan a zirin kawng 
1 Kilometre (Km) khat zel a pawisa 
hman hi a danglam hle a.  
Hetih lai hian Kilometre khat zel a 
hman tur atan, PWD chuan cheng 
singli sangkua leh zathum 
(₹49,300/-) in a chhut ani. 
 

 
Cont..2/- 

 
 

Pu VANLALHLANA, Minister, 
Public Works Department to reply- 
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 VANLALTHANTLINGI 

      Commissioner & Secretary 

 
 
 
 

***R*** 

 
  

(d) Fund dah atang hian tun 
dinhmunah cheng eng zat 
nge hman tawh a nih? 

Hman ral tawh zat chu cheng 
vaibelchhe sawmpasarih nuai 
sawmruk pakua singkhat sangsarih 
(₹1769.17 lakh) a ni. 

 



 
 
 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 
::  ::  :: 

 

 

Starred  Question  for  Fourth Session  :  February - March, 2025. 
For answer on Thursday, the 6th March, 2025. 
 
 
 

PUBLIC WORKS DEPARTMENT 
 
Road Protection Squad chungchang. 
 
Pu C. NGUNLIANCHUNGA 
to  ask -  

   

*63. Will  the  Hon’ble  Minister  for  Public Works Department be  pleased  to  
state –  

  
 
 
 
 

 
 
 
 
  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 VANLALTHANTLINGI 

        Commissioner & Secretary 

 
***M*** 

 

Road Protection & Enforcement 
Squad chu 4th May, 1999 khan din a 
ni a. Amaherawhchu, a thlaktu turin 
Road Protection Sub-Division chu 
1st February, 2000 khan din a ni. 
 

Aizawl khawchhunga road 
encroachment (kawng chhuata rod 
chhut, kawng dal a bungrua dah leh 
kawng area chhunga phalna nei lo a 
structure siam, etc.) a awm leh awm 
loh enkual thin a ni. 
 

An hmalakna hi thla tin report 
Superintending Engineer, Central 
Circle, PWD hnenah pe in, 
encroachment awm te pawh clear a 
nih leh nih loh report-ah hian tihlan 
zel a ni.  
 

Road Protection Sub-division hi 
Road Protection Officer in a ho a, a 
hnuaiah hian Road Protection 
Inspector te, Sub-Inspector te an 
awm a ni. 

Pu VANLALHLANA, Minister, 
Public Works Department to  reply - 

(a) Road Protection Squad 
siam tumna a awm em ? 

 
 
 
(b) A awm chuan eng chen 

nge hmalak tawh dan ? 
 
 
 
 
(c) A kimchangin min hrilh 

thei em ? 
 



 
 
 
 
 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 
::  ::  :: 

 

 
Starred  Question  for  Fourth Session  :  February - March, 2025. 
For answer on Thursday, the 6th March, 2025. 
 
 
 
   

FOOD, CIVIL SUPPLIES & CONSUMER AFFAIRS DEPARTMENT 
 
 

 

Phullen Godown chungchang. 
 
 
Pu H. GINZALALA to  ask -  

   

 
 
 

*64. Will  the  Hon’ble  Minister  for Food, Civil Supplies & Consumer Affairs 
Department be  pleased  to  state - 

 
  
 

   
 
  
 
 
 
 
 
 
   
   
 
  
 
  
VANLALTHANTLINGI 

      Commissioner & Secretary 
 
 
 
 
***M*** 

Phullen godown chung leak khi 
Department-in  a hriatpui e. 

 
Duhthu a la sam loh avangin siam leh 
tum mek a ni. 
 
Sorkar-ah thawm that nan pawisa, 
additional fund dil a ni a, min rawn 
pawmsak hnuah pawisa hman phalna, 
administrative approval & 
expenditure sanction dil mek a ni. 

Pu B. LALCHHANZOVA, Minister, 
Food, Civil Supplies & Consumer 
Affairs Department to  reply - 

(a) Phullen godown chung leak 
khi Department-in a hria em ? 

 
 
(b) Hria ni se, thawm that tumna a 

awm em ? 

 
(c) A awm chuan engtikah nge 

thawm that tum a nih ? 
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Starred  Question  for Fourth Session  :  February - March, 2025. 
For answer on Thursday, the 6th March, 2025. 
 

 
 

HEALTH & FAMILY WELFARE DEPARTMENT 
 
 

Zoram Medical College & Hospital (ZMC & H) tana Special Package chungchang 
 
 
Pu RAMTHANMAWIA to ask - 
 
 
 
 
*65. Will  the  Hon’ble Minister  for Health & Family Welfare Department be 
 pleased  to  state – 
 

(a) Zoram Medical College & 
Hospital (ZMC & H) tana 
Special Package Central-in 
a pek tur kha pek a ni tawh 
em ? 

 

Zoram Medical College & Hospital 
(ZMC & H) tan Special Package tun 
dinhmunah Central atangin pek a ni 
lo. 

(b) Eng zat nge pek a nih tawh ? N/A 

 
 
 
 
 

VANLALTHANTLINGI 
Commissioner & Secretary 

 
 

 
           …Nt… 

 
 
 
 

Pi LALRINPUII, Minister, Health 
& Family Welfare Department to 
reply – 
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Starred  Question  for  Fourth Session  : February - March, 2025. 
For answer on Thursday, the 6th March, 2025. 
 
 
 

HEALTH & FAMILY WELFARE DEPARTMENT 
 

 
Health Care Bill chungchang. 
 
 
Pu RAMTHANMAWIA to  ask -  

 
 
 
*66. Will  the  Hon’ble  Minister  for  Health & Family Welfare Department be  

pleased  to  state –  
 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
VANLALTHANTLINGI 

      Commissioner & Secretary 
 
 
 
 
           ***M*** 

 
 

Health Care hnuaiah damlo te bill pek 
tlak loh ba a la awm. 
 
 
₹ 6,91,20,590/-  bat a ni. 
 
 
 

 
Damlo mi 1,925 bill ba a la awm. 
 

Pi LALRINPUII, Minister, Health & 
Family Welfare Department to  reply - 

(a) Health Care hnuaiah 
damlo te bill pek tlak 
loh ba a awm em ? 

 
(b) A awm chuan eng zat 

nge bat a nih ? 
 
 

(c) Damlo mi eng zat bill 
nge? 

 



 
 

 
 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 
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Starred  Question  for Fourth Session  :  February - March, 2025. 
For answer on Thursday, the 6th March, 2025. 
 

 
 

HEALTH & FAMILY WELFARE DEPARTMENT 
 
 
ICU bed chungchang 
 
 
Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE  
to ask - 
 
 
 
*67. Will  the  Hon’ble Minister  for Health & Family Welfare Department be  
 pleased  to state – 
 
 

Sorkar hmasa hun chhung 
khan Sorkar Hospital-ah te 
ICU bed eng zat nge siam 
thar a nih ? 

Sorkar hmasa hun chhung khan 
Sorkar Hospital-ah te ICU Bed 106 
(za leh paruk) siam thar a ni. 
 
Function zat  : 82 (sawmriat pahnih) 
Function lo zat : 24 (sawmhnih pali) 

 
 
 
 
 
 
 
 

VANLALTHANTLINGI 
Commissioner & Secretary 

 
           …Nt… 

 
 
 
 
 

Pi LALRINPUII, Minister, Health &  
Family     Welfare      Department   to  
reply – 
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Starred  Question  for Fourth Session  :  February - March, 2025. 
For answer on Thursday, the 6th March, 2025. 

 
 

HEALTH & FAMILY WELFARE DEPARTMENT 
 
Zoram Medical College & Hospital (ZMC & H), Critical Care Block 
chungchang 
 

 
Pu T. LALHLIMPUIA to ask - 
 
 
 
*68.    Will  the  Hon’ble Minister  for Health &  Family Welfare  Department be 
 pleased  to state – 
 

(a) Zoram Medical College 
& Hospital (ZMC & H), 
Falkawn-ah hian Critical 
Care Block (CCB) siam 
mek a ni em ? 
 

Zoram Medical College & Hospital 
(ZMC & H), Falkawn-ah hian Critical 
Care Block (CCB) siam mek a ni. 

(b) A nih chuan he Critical 
Care Block (CCB) hi 
engtikah nge zawh fel a 
nih ang ?  
 

Critical Care Block hi November 2026 
a sak zawh hman beisei a ni.  
 

(c) Eng khawl te nge dah a 
nih dawn ? 

 

Critical Care Block ah hian ICU leh 
HDU-a awm damlo te enkawlna atan 
mamawh khawl te dah a ni dawn a. A 
khawl lian zual te chu : ICU bed, 
ventilator, syringe pump, infusion 
pump, CPCP/ bipap machine, 
opthalmoscope, laryngoscope, ECG, 
ultrasound, defibrillator, suction, 
oxygen pipeline with MGPS system 
etc. an ni. 

 
VANLALTHANTLINGI 

Commissioner & Secretary 
…Nt… 

 

Pi LALRINPUII, Minister, Health 
& Family Welfare Department to 
reply – 



 
 
 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 
::  ::  :: 

 
Starred  Question  for Fourth Session  :  February - March, 2025. 
For answer on Thursday, the 6th March, 2025. 
 

 
HEALTH & FAMILY WELFARE DEPARTMENT 

 
 

National Quality Assurance Standard (NQAS) chungchang  
 

 
Pu T. LALHLIMPUIA to ask - 
 
 
*69. Will  the  Hon’ble Minister  for Health & Family Welfare Department be 
 pleased  to state – 
 

(a) Kumin Financial Year 
chhung hian Sorkar 
Damdawi In hrang hrang te 
zingah National Quality 
Assurance Standard 
(NQAS) Certification      
dawng thar eng zat nge kan 
neih ? 

 

Tun Financial Year chhung hian Sorkar 
Damdawi In 12 (sawm leh pahnih) in 
National Quality Assurance Standard 
(NQAS) Certification  an dawng thar. 

 

(b) A hming min hrilh thei  
em ? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NQAS Certification dawng tharte chu 
hengte hi an ni :- 

 
1) Champhai DH (15.6.2024) 
2) Civil Hospital, Aizawl (Aizawl 

East DH) (15.6.2024) 
3) Civil Hospital, Lunglei (Lunglei 

DH) (15.6.2024) 
4) Chawlhmun UPHC (17.6.2024) 
5) Haulawng PHC (17.6.2024) 
6) ITI UPHC (24.6.2024) 
7) Sialhawk PHC (22.7.2024) 
8) Phuaibuang PHC (27.11.2024) 
9) East Lungdar PHC (03.12.2024) 
10) Lawngtlai DH (23.12.2024) 
11) Siaha DH (01.01.2025) 
12) Khawhai PHC (01.01.2025) 

 
Cont…2/- 

 

Pi LALRINPUII, Minister, Health & 
Family Welfare Department to reply – 
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*69. 

(c) Heng National Quality 
Assurance Standard 
(NQAS)  Certification hi 
eng nge mipui tan a 
tangkaina ? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NQAS in a tum ber leh mipuite tana a 
tangkaina chu ram mipuite’n Sorkar 
Damdawi In atangin inenkawlna tha 
zawk (quality Health Care service) an 
dawn theihna atan hmalak a ni a.  Natna 
darh tur venna tura infection control tha 
taka an vawn dan te, Damdawi In 
bawlhhlawh (Biomedical waste) an thliar 
hran dan te leh damdawi hmanga an 
sawngbawl hnua an paih dan te, 
Damdawi In a thawktu zawng zawngte an 
hawihhawm (polite) chungchang te 
endikna duansa hmanga endik vek a ni a.  
Tin, thawktu tin tena Damdawi In ward 
hrang hrangte an enkawl dan dika enkawl 
an thiam em tih te endik vek a ni.  Hemi 
endikna hi Govt. of India-in ram puma 
Sorkar Damdawi In endikna in ang tlang 
(standard) a siam hmanga endik thin an 
ni.  “Quality Health Care-in the public 
sector” in a kawh leh awmzia ber chu – 
Sorkar enkawl Damdawi In te chuan heng 
te hi an nei/keng tel ngei turin a beisei tlat 
a ni. 
 

1) Accessible and affordable : Mi zawng 
zawng ban phakah a awm tur a ni.  Rethei 
leh hausa, awmna hla leh hnai, mi 
endawng leh chhumchhe zawk te tan 
pawh. 
 

2) Effectiveness : Health Care services kan 
pek te chuan duthusam enkawlna dawnga 
damna leh hriselna tha zawk an neih theih 
nan enkawlna an mamawh ngei dawng 
tura hmalak.  Hei hian mimal leh 
khawtlang hriselna a thlen ang. 
 

Cont…3/- 
 
 
 

 



 
*69. 
 

 
-3- 

 
 

3) Enquity : Mi zawng zawngin an 
mamawh mil zel enkawlna tha an dawng 
ang.  Tupawh – Chi bil, retheih emaw 
hausak emaw, mipa/ hmeichhia/tuai etc. 
te pawhin an mamawh ang zelin 
inthliarna awm lovin enkawlna an dawng 
ang. 
 

4) Patient-Centeredness : Damlo te an 
pawimawh ber ang, an hriat tur/duh te tha 
taka hrilh hriat tur, an mahni enkawlna 
kawngah thu tlukna pawimawh siamah 
an tel ang. 
 

5) Efficiency : Damdawi In ten an thil neih 
ang ang te (hun, thawktu leh hmanrua) a 
tangkai thei ang berin hman tur a ni.  Hei 
hian Bawlhhlawh tih tlem kawngah leh 
hmanrua leh thawktu te pawh daih rei 
turin a pui dawn a ni. 
 

6) Safety : Damlo enkawl mek te tan himna 
ngaihtuah tur a ni a, intihpalh leh 
enkawlna dik lo (medical errors) pumpelh 
te, safety protocol tha taka zawm te, hmun 
hma fai taka enkawl te a ni. 

 
 

 
 

VANLALTHANTLINGI 
Commissioner & Secretary 

 
…Nt… 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 
::  ::  :: 

 

 

Starred  Question  for  Fourth Session  :  February - March, 2025. 
For answer on Thursday, the 6th March, 2025. 
 
 
 

PUBLIC WORKS DEPARTMENT 
 
Bungalow Furnishing chungchang. 
 
 
Pu C. NGUNLIANCHUNGA 
to  ask -  

   

 
*70. Will  the  Hon’ble  Minister  for  Public Works Department be  pleased  to  

state –  
  

 
 
 
 

 
 
 
 
  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

  VANLALTHANTLINGI 
Commissioner & Secretary 
 

 
 
***M*** 

 
 

Tun Sorkar tharah hian Chief 
Minister, Speaker, Dy. Speaker, 
Ministers leh Advisers to Chief 
Minister-te Bungalow/ Residence 
furnishing atana sum sen zat chu 
nuai zahnih sawmhnih pasarih sing 
khat sangriat za sawmnga  
(₹ 2,27,18,150.00) a ni e. 

 
An thil lei item zawng zawngte chu 
phek hnungah hian dah a ni. 
 

Pu VANLALHLANA, Minister, 
Public Works Department to  reply - 

 
Tun Sorkar tharah hian Chief 
Minister, Speaker, Deputy 
Speaker, Ministers leh Adviser to 
Chief Minister te 
Bungalow/Residence furnishing 
atana sum sen zat, a thil lei items 
zawng zawng nen min hrilh thei 
em ? 



 
 
 

*70 
 
 
 

 
 
 
Electrical Item 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sl 
No. 

Bungalow hming leh a luahtu 
Furnishing 
(in rupees) 

1 
CM's Bungalow occupied Hon'ble Chief Minister, Pu 
Lalduhawma 

15,00,000 

2 TMR-IV allotted to Pu Lalbiakzama, Assembly Speaker 15,00,000 

3 
TMR-III allotted to Pu C. Lalsawivunga, Cabinet 
Minister 12,00,000 

4 TMR-I allotted to Pi Lalrinpuii, Cabinet Minister 12,00,000 

5 
TMR-II allotted to Pu Lalfamkima, Assembly Dy. 
Speaker 10,00,000 

6 
S-25 allotted to Pu TBC Lalvenchhunga, MLA, Adviser 
to CM 10,00,000 

7 
NC-VI/2 allotted to Dr. Lorrain Lalpekliana, Adviser to 
Chief Minister 10,00,000 

8 
Quarter No. NC-VI/5 allotted toPu Lalmuanpuia 
Punte, Adviser to Chief Minister 10,00,000 

 Total : 94,00,000 

Sl. 
No.  

Bungalow occupied by Amount Items 

1 Chief Minister Bungalow 12,84,610 SITC of Air 
Conditioner 

2 Dr. Lorrain Lalpekliana, Adviser to 
CM Quarter 3,52,810 SITC of Air 

Conditioner 

  Total : 16,37,420   
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::  ::  :: 
 

Starred  Question  for Fourth Session  :  February - March, 2025. 
For answer on Thursday, the 6th March, 2025. 

 
PUBLIC WORKS DEPARTMENT 

 
Pradhan Mantri Gram Sadak Yojana (PMGSY) Road Phase-III chungchang 
 
Pu T. LALHLIMPUIA to ask - 
 
 
*71. Will  the  Hon’ble  Minister  for Public Works Department be pleased  to 
 state – 
 

(a) Tun dinhmunah Mizoram-ah 
Pradhan Mantra Gram Sadak 
Yojana (PMGSY) road 
Phase-III hnuaiah hnathawh 
eng zat nge awm ? 

 

Tun dinhmunah PMGSY-III hnuaiah 
hian hna 17 a awm 

(b) Khawi lai kawngte nge ni ? PMGSY-III kawngte chu : 
Sateek-Samlukhai-Sialsuk 
Saitual-Phullen 
Hlimen-Samtlang-Lungleng 
Khuangleng-Sesih-Lianpui 
Kawlkulh-Lungpho (Upto Rullam) 
Champhai-Hmunhmeltha-
N.Khawbung 
Kawlkulh- NE Bualpui 
Khamrang-Mualkhang 
Diltlang – Chawngte P 
Phairuang-Thenhlum (upto Bolia) 
Lunglei-Kawlhawk-Buarpui Road 
Phairuang-Thenhlum 
Rawpuichhip-Buarpui 
Morawichera (Luimawi)-Lushaichera 
(Thinghlun) 
Khawlailung-Hmunzawl-Lungpho 
Bairabi-Zamuang 
Kawlkulh-Lungpho-Ngentiang 

 
 

 
Cont…2/- 

Pu VANLALHLANA, Minister, 
Public Works Department to reply  – 
 



 
*71. 
 

(c) Sazaikawn, Lunglei -
Rawpuichhip hi eng 
Contractor-in nge thawk ? 

 
-2- 
 

Sazaikawn, Lunglei –Rawpuichhip 
hi kan nei lova. Lunglei-Kawlhawk – 
Buarpui Road kan nei a, hei hi M/S 
Inckah Infrastructure Technologies 
Pvt. Ltd., New Delhi ten an thawk a 
ni. 
 

(d) Eng chen nge an thawh  
tawh ? 

Tunah hian JCB leh Grader hmangin 
kawng chhuat tih that leh kawngba 
sam te chauh an la thawk rih. 
 

(e) Tuna an hnathawh mek en in 
contract period chhung hian 
an zawh hman beisei a ni  
em ? 

Tunah hian beisei angin an thawk 
chak lova, thawk chak tur leh a hun 
taka zo thei turin nasa takin 
contractor hi nawr mek a ni a. A zo 
hman dawn lova hriat a nih chuan a 
tlai chhiat hmain contract hna hi 
cancel sak a ni ang. 
 

(f) Pradhan Mantri Gram Sadak 
Yojana (PMGSY) Road 
Phase-IV hia a awm leh dawn 
em ? 

PMGSY- IV hi a awm leh dawn a, 
tunah DPR buaipui tan mek a ni. 

 
 
 

 
VANLALTHANTLINGI 

Commissioner & Secretary 
 

…Nt… 
 

 
  



 
 
 
 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 
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Starred  Question  for  Fourth Session  :  February - March, 2025. 
For answer on Thursday, the 6th March, 2025. 
 
 
 
   

HEALTH & FAMILY WELFARE DEPARTMENT 
 
 

 

Tuipuibari Public Health Centre (PHC) chungchang. 
 
Pu H. LALZIRLIANA to  ask -  

   

 
 

*72. Will  the  Hon’ble  Minister for Health & Family Welfare Department be  
pleased  to  state - 

 
  
 

   
 
  
 
 
 
 
 
 
   
   
 
  
 
  
 
  
 
 

 VANLALTHANTLINGI 
               Commissioner & Secretary 

 
 
***M*** 

 

Tuipuibari Primary Health Centre (PHC) 
hi a function theih hun tur sawi mai theih 
a ni lo. 
 
 
 
 
 
Department hotute nen sawiho tawh a ni. 

 
 
 
Bul tan thei turin theihtawp chhuah a ni 
ang. 

Pi LALRINPUII, Minister, Health & 
Family Welfare Department to  reply - 

(a) Tuipuibari Primary Health 
Centre (PHC), building sak 
zawh vek tawh, staff quarters 
tur pawh eng emaw chen 
ruahmanna awm tawh hi 
engtikah nge a function theih 
ang ? 

 
(b) Department hotute nen tun 

hnaiah sawihona neih a ni 
tawh em ? 

 
(c) Mipuite mamawhna a nasa 

tawh si a, bul han tan thuai 
theih dan a awm lawm ni ? 
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Starred  Question  for Fourth Session  :  February - March, 2025. 
For answer on Thursday, the 6th March, 2025. 

 
 

PUBLIC WORKS DEPARTMENT 
 
Chhumliamkawn-Zawlpui via Putlungasih Link Road chungchang 
 
 
Pu T. LALHLIMPUIA to ask - 
 
 
 
*73. Will  the  Hon’ble Minister  for Public Works Department be  pleased  to  state – 
 
 

(a) Sorkar hmasa lama 
Chhumliamkawn – Zawlpui 
via Putlungasih Link Road laih 
tura ruahmanna awm hi 
hnathawh a ni tawh em? 
 
 

Sorkar hmasa lama Chhumliamkawn -
Zawlpui via Putlungasih Link Road 
laih tura ruahmanna awm hi thawh 
mek a ni a, zawh a la ni lo. 
 

(b) Thawh a nih loh chuan eng nge 
ni a chhan ? 

Thawh mek a ni a, a zawhna tur 
Revised Expenditure Sanction-ah hian 
Sorkar-in pawisa a dah loh vangin 
zawh theih a la ni lo. 
 

 
 

VANLALTHANTLINGI 
Commissioner & Secretary 

 
…Nt… 

 
  

Pu VANLALHLANA, Minister, 
Public Works Department to reply  – 
 



 
 
 
 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 
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Starred  Question  for  Fourth Session  :  February - March, 2025. 
For answer on Thursday, the 6th March, 2025. 
 

     
PUBLIC WORKS DEPARTMENT 

 
 
Phuaibuang to Daido kawng chungchang. 
 
Pu H. GINZALALA to  ask -  

   

 
 
*74. Will  the  Hon’ble  Minister  for Public Works Department be  pleased  to  state 

- 
 

  
 
 
 
 

 
   
 
  
 
 
 
 
 
 
   
   
 
VANLALTHANTLINGI 

        Commissioner & Secretary 
 
 
 
 
 
***M*** 

 
 

 

Tun dinhmunah Phuaibuang to Daido 
kawngpui siam that tumna awm rih lo. 
 
 

 
Ruahmanna a awm loh avangin 
hmalak tum a ni lo. 

Pu VANLALHLANA, Minister, 
Public Works Department to  reply - 

 
(a) Phuaibuang to Daido 

kawngpui siam that tumna a 
awm em ? 

 
 
(b) A awm chuan engtikah nge 

hmalak tum a nih ? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 
::  ::  :: 

 

 
Starred  Question  for  Fourth Session  :  February - March, 2025. 
For answer on Thursday, the 6th March, 2025. 
 

     
 

HEALTH & FAMILY WELFARE DEPARTMENT 
 
 

Dialysis tih theihna hmun chungchang. 
 
 
Pu V. MALSAWMTLUANGA to  ask -  

   

 
 
*75. Will  the  Hon’ble  Minister  for Health & Family Welfare Department be  

pleased  to  state - 
 

  
 
 
 

 
   
 
  
 
 
 
 
 
 
   
  
   
  
 
 VANLALTHANTLINGI 

             Commissioner & Secretary 
 

 
  ***M*** 

 
 

Sorkar hian Dialysis tih theihna 
Damdawi In (Dialysis Centre) 5 
(panga) a nei. 
 
 
Dialysis Centre-te hi siam 
belh/tihpun tumna a awm e. 

 

Heng   Damdawi  Inah  te  hian  dah 
thar tum a ni: 
 

- District Hospital, Mamit 
- District Hospital, Siaha 

Pi LALRINPUII, Minister, Health 
& Family Welfare Department to 
reply - 

(a) Sorkar hian Dialysis tih theihna 
Damdawi In (Dialysis Centre) 
eng zat nge a neih ? 

 
 
(b) Heng Dialysis Centre-te hi siam 

belh/tihpun tumna a awm em ? 
 
 
(c) A awm a nih chuan khawi 

Damdawi Inahte nge dah thar 
tum a  nih ? 



 
 
 
 
 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 
::  ::  :: 

 
Starred  Question  for Fourth Session  :  February - March, 2025. 
For answer on Thursday, the 6th March, 2025. 

 
PUBLIC WORKS DEPARTMENT 

 
Kawngpui siam chungchang 
 
Pu LALRINTLUANGA SAILO 
to ask - 
 
 
 
*76. Will   the   Hon’ble  Minister  for  Public  Works   Department  be  
 pleased  to  state – 

 
(a) Mizoram Sorkar-in Mizoram 

kawngpui siam thatna atan 
machinery kum 2024 - 2025 
chhungin lei a nei em ? 

 
Mizoram Sorkar-in Mizoram 
kawngpui siam thatna atan machinery 
kum 2024-2025 chhungin lei a nei lo. 

 
(b) Nei ni se eng khawl te nge  

ni ? 
Lei a nei lo. 

 
(c) Nei lo ni se eng nge a  

chhan ? 

 
Machinery lei hi a tul rih lem lo ah kan 
ngai. 

 
 
 
 
 

VANLALTHANTLINGI 
Commissioner & Secretary 

 
           …Nt… 

  

Pu VANLALHLANA, Minister, 
Public Works Department to reply – 
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Starred  Question  for  Fourth Session  :  February - March, 2025. 
For answer on Thursday, the 6th March, 2025. 
 
 
 

HEALTH & FAMILY WELFARE DEPARTMENT 
 
 

Nurse lak belh chungchang. 
 
Lt. Col. CLEMENT  
LALHMINGTHANGA  to  ask -  

 
 

 
 
*77. Will  the  Hon’ble  Minister  for  Health & Family Welfare Department be  

pleased  to  state –  
 

    
 
   
 
 
  VANLALTHANTLINGI 

       Commissioner & Secretary 
 
 
 
***M*** 
 
 

Pi LALRINPUII, Minister, Health 
& Family Welfare Department to 
reply - 

(a) Sorkar-in damlo enkawltu 
Nurse lak belh tumna a nei 
em ? 

 
(b) A neih chuan eng zat nge lak 

belh tum a nih ? 

Damlo enkawltu bik Nurse hi lak 
belh tum mek a ni. 

 
 

A hnuaia mi ang hian damlo 
enkawltu bik Nurse hrang hrang lak 
belh tum mek a ni:- 

(i) Nursing Officer  
(formerly Staff Nurse) - 10+ 40  

 

(ii) Sr. Nursing Officer 
(formerly Ward Superintendent) - 10  
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Starred  Question  for  Fourth Session  :  February - March, 2025. 
For answer on Thursday, the 6th March, 2025. 
 

     
 

HEALTH & FAMILY WELFARE DEPARTMENT 
 

Kulikawn Hospital chungchang. 
 
 
Pu V. MALSAWMTLUANGA to  ask -  

   

 
*78. Will  the  Hon’ble  Minister  for Health & Family Welfare Department be  

pleased  to  state - 
 

  
 
 
 

 
   
 
  
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 

 
 
 
  
 
 
 VANLALTHANTLINGI 

              Commissioner & Secretary 
 

  ***M*** 
 

 

Kulikawn Hospital hi tihchangtlun 
tura hma lak mek a ni. 
 

Mental Health lama kan mamawh 
em em Psychiatry Unit hi 50 Bedded 
Hospital tura hma lak mek a ni. 
 

Concept proposal thehluh tawh a ni 
a, concept note hi State Level 
Empowered Committee (SLEC) leh 
Empowered Inter - Ministerial 
Committee (EIMC) in a pawm tawh 
a ni. 
 
Detailed Project Report (DPR) 
buatsaih mek a ni a, peih a nih veleh 
Empowered Inter-Ministerial 
Committee (EIMC) pawmpui tura 
thehluh a ni ang. 

Pi LALRINPUII, Minister, Health & 
Family Welfare  Department to reply - 

(a) Kulikawn Hospital hi tih-
changtlun tumna a awm em ? 

 

(b) A bik takin Mental Health lama 
kan mamawh em em Psychiatry 
Unit hi tih len tumna a awm em ? 

 
(c) A awm a nih chuan eng chen nge 

kan thlen tawh ? 
 
 
 
 
 
(d) Sorkar-in tihlawhtling turin 

hmabak eng nge a la neih ? 
 



 
 
 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 
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Starred  Question  for  Fourth Session  :  February-March, 2025. 
For answer on Thursday, the 6th March, 2025. 
 
 
 

HEALTH & FAMILY WELFARE DEPARTMENT 
 
 
 

Mizoram Health Care chungchang. 
 
Lt. Col. CLEMENT  
LALHMINGTHANGA  to  ask -  

 
 

 
 
*79. Will  the  Hon’ble  Minister  for  Health & Family Welfare Department be  

pleased  to  state –  
  

    

 
  VANLALTHANTLINGI 

       Commissioner & Secretary 
 
 
 
 
 
***M*** 

 

Pi LALRINPUII, Minister, 
Health & Family Welfare 
Department to reply - 

 
Mizoram Health Care Scheme 
hnuaiah hian damlo inentirna senso 
atan tun Financial Year chhung hian 
cheng eng zat nge pek chhuah a nih 
tawh ? 

 

Mizoram Health Care Scheme 
hnuaiah damlo inentirna senso atan 
tun Financial Year (2024-2025) 
chhung hian ₹ 38,75,54,924/- pek 
chhuah a ni tawh. 



 
 
 
 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 
::  ::  :: 

 
Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025. 
For answer  on  Thursday,  the 6th  March, 2025. 
 

 
 
HEALTH & FAMILY WELFARE DEPARTMENT 

 
Mizoram State Health Care Bill chungchang  
 

 
 
Pu C. NGUNLIANCHUNGA  
to  ask -  

 
 
 
*80.  Will  the  Hon’ble  Minister  for  Health & Family Welfare Department  

 be  pleased  to  state –  
 
  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 VANLALTHANTLINGI 

      Commissioner & Secretary 
 

 
***R*** 

  

Mizoram State Health Care 
Scheme hnuaiah damlo MR Bill 
pek loh a la awm. 
 
 

₹6,91,20,590/- bill la pek chhuah 
loh a la awm. 

Pi LALRINPUII,  Minister, 
Health & Family Welfare 
Department to  reply - 

(a) Mizoram State Health Care 
Scheme hnuaiah damlo MR 
Bill pek loh a awm em? 

 
 

(b) A awm chuan eng zat nge 
bill la pek loh a nih 
kimchang takin min hrilh 
thei em? 

 
 
 
 
 



 


